PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 480/2022, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I – NOMEAR, a partir de 01/12/2022, a senhora MARIA LUCIANA DOS SANTOS MORAIS, para atuar

como Conselheira Tutelar do Conselho Tutelar Patos Sul, durante o mês de dezembro para suprir a ausência da
Conselheira Tutelar LAÍDES LAVOR LIRA, que se encontra de férias.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de dezembro de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 481/2022, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I – NOMEAR, a partir de 01/12/2022, o senhor WEVERTON DE SOUSA ARAÚJO, para atuar como

Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar Patos - Norte, durante o mês de dezembro para suprir a ausência da
Conselheira Tutelar DINORAH DE ARAÚJO LIMA, que estará de férias.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de dezembro de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 482/2022, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos.

R E S O L V E:

I - EXONERAR, a partir de 08/12/2022, a pedido, o senhor servidor CAIQUE CIRANO DI PAULA, matrícula

n.º 316705, ocupante de cargo efetivo de Agente Fiscal de Tributos com lotação na Secretaria Municipal da Receita
do Município de Patos-PB.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de dezembro de 2022.

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 382/2022
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.133/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 382/2022, referente à Dispensa de Licitação nº.
02.133/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o
presente em favor da CAMILO’S LOCAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ: 16.965.084/0001-38, endereço na com
endereço na Rua Pedro Cruz Guedes, n°1561, Jardim Guanabara, Patos/PB, neste ato representada pelo Sr. Francisco
Camilo Alves dos Santos, inscrito no CPF sob o N°: 456.401.304-15  e Carteira de Identidade Nº 1070323  SSP PB.
A referida contratação justifica-se pela Chefia de Gabinete de Patos, no valor total de R$16.200,00 (DEZESSEIS

MIL E DUZENTOS REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela
referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei
14.133/2021.

Patos/PB, 01 de Dezembro de 2022.

PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO
CHEFE DE GABINETE DE PATOS/PB

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 348/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022
CONTRATO N°.: 2.592/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI inscrita no CNPJ de
nº 29.050.310/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 653.132, 46 (Seiscentos e cinqüenta e três mil cento e trinta e dois reais e quarenta e seis
centavos).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA CRECHE GLAUCY BURITY NO MUNICÍPIO DE PATOS - PB.
PRAZO DE VALIDADE: 120 (cento e vinte) dias da expedição da
primeira Ordem de Serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS
PREVISTOS NESTA TOMADA DE PREÇOS CORRERÃO À LUZ DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL –
EXERCÍCIO 2022, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 12 365 1003 1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE
ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E CRECHES, NO ELEMENTO DE DESPESA – 4490.51. PREFEITURA
MUNICIPAL DE PATOS/RECURSOS PRÓPRIOS: FPM/ICMS/ISS/IPTU/OUTROS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93.

Patos/PB, 24 de novembro de 2022

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 382/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.133/2022
CONTRATO Nº 2.612/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB
CONTRATADO: CAMILO’S LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 16.965.084/0001-38
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA DE PATOS/PB
VALOR GLOBAL:   R$16.200,00 (DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada da
Data da assinatura até 31 de Dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021.

Patos/PB, 01 de Dezembro de 2022.

PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO

CHEFE DE GABINETE DE PATOS/PB

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO Nº 016/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 366/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA
QUADRA DE ESPORTES NA COMUNIDADE RURAL CAMPO CUMPRIDO NO MUNICÍPIO DE PATOS-
PB.

O município de PATOS/PB, através de seu Presidente da Comissão Permanente de Licitação, TORNA PUBLICO
para conhecimento dos interessados que decide SUSPENDER a abertura de Propostas de Preços da Tomada de
Preço nº 016/2022. Qualquer informação poderá ser solicitada por meio do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br ou pelo
telefone 83 993849765.

Patos, 30 de novembro de 2022.

LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO

PRESIDENTE da CPL

TERMO DE CANCELAMENTO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2022 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 318/2022

OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO PARCELADO DE OXIGÊNIO MEDICINAL 02-2022 DESTINADO AOS PACIENTES
E AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

          O Pregoeiro e equipe de apoio, em respeito aos princípios gerais de direito público, às prescrições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, informa aos interessados, procedendo em nome do Município de Patos – PB, e em
defesa do interesse público, ao Cancelamento do Processo Licitatório nº 318/2022, na modalidade de Pregão
Presencial nº 030/2022, considerando os fatos ocorridos no certame e solicitações posteriores de desistência por
parte dos fornecedores participantes, dessa forma o município em busca de viabilizar e gera economia aos cofres

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

públicos decide pelo cancelamento. Desta forma, em outro momento a Administração Pública providenciará a
aquisição do objeto em questão. Não gerando assim prejuízos para o erário público.

PATOS - PB, 30 de novembro de 2022.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO

Apoio

RENATO MONTEIRO CAMPOS
Apoio

JARLANNE FERREIRA DINIZ

Apoio

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB